LEY VII.

Si in legitima aetate sunt contracta sponsalia, recusans matrimonium copulari (iusta excusatione cessante) per censuram ecclesiasticam compellitur (etiam si cum secunda

sponsalia contraxerit) cum prima muliere adimplere, & manere.

(1) Apremiar. Adde cap. ex literis 2. & cap. requisivit de sponsa. & nota bene, quod ista L. loquitur indistincte, sive sponsalia sint jurata, sive non, licet non ita studiosè compellat ecclesiam, ubi non interuenit iuramentum: secundum Abb. in dicto cap. ex literis.

(2) Escusacion alguna derecha. Que potest esse multiplex: aut quia invicem se abfoluerunt, ut in cap. 2. de sponsa. vel quia alter intrat religionem, etiam ante professionem capueniens qui clericus, vel novus, secundum unum, vel si contraxit cum alia per verba de praesenti, vel per verba de futuro sequuta copula cap. si inter virum, de sponsa. cap. 1. de sponsa. duorum, vel si alter eorum se transferat ad regionem aliam, neque est spes de proximo redeundi, ut in lege 2. C. de sponsa. 2. C. de repudiis, & vide glof. in dicta lege 2. & cap. de illis, & ibi per Abb. de sponsa. vel si terminus appositus in quo contraxerunt est elapsus: quia liber est ille per quem non stet, & intellige, ut declarat Abb. in dicto cap. de illis, vel si alter, eorum lepram, vel paralytum incurrat, aut visum, vel nam amittat, cap. literas, de coniu. lepro. cap. quemadmodum, de ierurjan. vel si alter carnaliter, vel spiritualiter fornicatur, ut in dicto C. quemadmodum, ubi glof. & Joan. Andr. vel si supervenit capitalis inimicitia inter sponsoles, secundum Host. in summa, de sponsa. cap. 2. & cap. requisivit. eod. tit. vel si sponsa non dat dotem, quam promissit, cap. de illis de conditio. appo. vel si supervenit affinitas, ut 27. quest. 2. cap. si quis sponsam, vel si fama sit, quod inter eos sit canonicum impedimentum cap. cum in tua, eod. tit. de sponsa. cap. 2. de consangu. & affini. vel si sponsalia fuerunt contracta ante pubertatem, & unus recuset pubertate adveniente: nam potest etiam, sine causa cap. de illis 1. & ibi Abb. de sponsa. impub. vel si atque suscepit sacrum ordinem, Joan. And. in rub. de sponsa. impub. vel propter sevitiam sponsi cap. veniens qui clericus vel vovens. vel si alter emisit votum castitatis, ut in dicto cap. veniens, vel si alia causa rationalibus supervenit, & de his vide etiam in L. sequenti.

(3) Apremiar. Aliquando tamen compulsio ex causa rationabili omittitur, ut in cap. requisivit, de sponsa. ubi Abb. dicit hoc relinquentum arbitrio iudicis: & nimitum ut majus malum evitetur, ut dicitur. notandum in dicto cap. requisivit, quando tale majus malum ex verisimilibus conjecturis speratur.

si se desposasse otra vez, (4) deue ser apremiado, que torne a cumplir el desposorio primero. E esto se entiende de los que son de edad, quando se desposan: e esta premia deue ser fecha por sentencia de Santa Eglefia.

LEY VIII.

Por quantas razones se pueden embargar, o desfazer los Desposorios, que se non cumplan.

Contrastrar, e embargar se pueden los desposorios, para non cumplirse, por nuevas razones. La primera es, si alguno de los desposados entra en Orden (1) de Religioso: lo que bien puede fazer, maguer el otro lo contradixesse. E esto se entiende que lo puede fazer, ante que se ayuntassen carnalmente. E el otro que non entra en Orden, puede demandar, quel den licencia que casasse, e deuegela dar. La segunda, quando alguno dellos se va a otra tierra, e non lo pueden fallar, (2) nin saber do es. Ca por tal razon deue el otro esperar fasta tres años, (3) e si non viniere estonce, puede demandar licencia para casar, e deuegela otorgar. Pero deue fazer penitencia, de la jura, e del prometimiento, que fizo, que casaria con el; si por su culpa finco, que se non cumplio el casamiento. La tercera es, si alguno dellos se haze gafe, o contrecho, o cegasse, o perdiessse las narizes, o le auiniesse alguna otra cosa, mas defaguifada que alguna destas sobredichas. La quarta es, si ante que ouiesse de ser en vno, acacessesse cuñada (4) entrellos; de manera que alguno dellos se ayuntasse carnalmente con pariente, o con parienta, del otro. La quinta es, si los que son desposados se defauniesse, (5) e consienten amos para departirse. La sesta es, quando alguno dellos haze fornicio,

Partida IV.

(4) Otra vez. Adde cap. sicut ex literis, eod. tit. & limita, ut ibi, & eod. tit. cap. si inter virum, nisi secunda sponsalia (ut praedixi) essent de praesenti, & idem dicitur infra L. sequenti.

LEY VIII.

Ponit ista lex casus in quibus sponsalia de futuro dissolvuntur: alii per iudicium ecclesie, alii autem ipso jure, scilicet, si unus sit religionem ingressus, ante copulam, tamen alius, si per verba de praesenti alter contraxit, quibus duobus casibus prima sponsalia de futuro, ipso jure irritantur, sed alii casus iudicio ecclesiae infirmantur. Hoc dicit.

(1) Orden. Adde L. 4. in fin. supra eodem, & que ibi dixi.

(2) E no lo pueden fallar. Nota hoc verbum, quod non est in dicto cap. de illis, de sponsa. nam si hoc sciretur, distinguendum esset inter absentiam necessariam, & voluntariam, ut in lege supra, ff. de sponsa. & per Cinum, & Salic. in lege 2. C. eod. tit.

(3) Fasta tres años. Adde L. 2. C. de repu. glof. in cap. de illis, de sponsa. & adverte, quia ista L. loquitur opinio Joan. And. & Host. in dicto cap. de illis, ut per illud cap. non corrigatur LL. licet verbum liberam ibi positum, videatur suadere contrarium, quam opinionem sequuntur est ibi Abb. scilicet, quod per illum tex. non corrigatur L. 2. C. de repudiis. & L. 2. C. de sponsa. tene ergo, quod dicit LL. non sunt correctae, cum hoc delectet ista lex, & Doctores juris canonici communiter ita tenent. Suadente tamen rationabili causa, veluti periculo fornicationis, vel alias, Jurex potest abbreviare istum terminum,